



05 SET 2019

REQUERIMENTO Nº271/2019

14 h 10
Protocolo 946

Os Vereadores **Irmão José Miranda e João Milani Filho** que adiante subscrevem no uso de suas atribuições legais e regimentais, submetem ao plenário o seguinte:

REQUERIMENTO

Requer seja expedido ofício ao Exmo. Sr. Deputado Federal Felipe Francischini, que nos envie emenda parlamentar no valor de R\$ 4.769.468,54 (**Quatro Milhões Setecentos e Sessenta e Nove Mil e Quatrocentos e Sessenta e Oito Reais e Cinquenta e Quatro Centavos**) a fim de concretizar projeto de pavimentação e reabilitação de ruas urbanas do Jardim Morumbi, Município de Fazenda Rio Grande-PR. Segue foto da planilha orçamentária.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento por parte destes Vereadores por já se encontrar o projeto elaborado junto a secretaria de habitação para pavimentação e reabilitação de ruas urbanas a fim de proporcionar maior conforto e segurança aos moradores do Jardim morumbi que á anos solicitam melhorias do Bairro supracitado.

Fazenda Rio Grande, 05 de Setembro de 2019.


Irmão José Miranda
Vereador


João Milani Filho
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE
FAZENDA RIO GRANDE

APROVADO

16 / 09 / 2019

PAVIMENTAÇÃO EM RUA DE FAZENDA RIO GRANDE

OBRA: PROJETOS DE PAVIMENTAÇÃO E REABILITAÇÃO DE RUAS URBANAS

PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

JARDIM MORUMBI

DATA BASE: JUNHO 2018

BDI = 25,01%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	UNIT. S/ BDI (R\$)	UNIT. C/ BDI (R\$)	TOTAL (R\$)	CÓDIGO
1	TERRAPLANAGEM					130.619,90	
1.1	Desmatamento e limpeza diam. até 30cm	m²	6.400,00	0,69	0,86	5.520,23	400000 DER-
1.2	Carga e transporte de material de limpeza	m³	1.280,00	8,61	10,76	13.776,58	520100 DER-
1.3	Escavação, carga e transporte material 1ª Categoria	m³	3.267,00	8,61	10,76	35.162,57	520100 DER-
1.4	Compactação de aterros a 100% do Proctor Normal	m²	5.504,00	3,88	4,85	26.695,52	401100 DER-
1.5	Escavação, Carga e Transp. de jazida 1ª Cat.	m³	4.595,86	8,61	10,76	49.465,00	520100 DER-
2	DRENAGEM					824.793,29	
2.1	Escavação Manual de Valas	m³	1,40	36,29	45,36	63,51	600000 DER-
2.2	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m³	4.767,86	6,55	8,19	39.038,50	600300 DER-
2.3	Reaterro e Apiloamento Mecânico	m³	4.244,15	22,62	28,28	120.008,40	601200 DER-
2.4	Corpo de BSTC ø 0,40 Sem Berço c/ Armação Dupla CA-2	m	2.023,97	114,23	142,79	289.009,79	610400 DER-
2.5	Corpo de BSTC ø 0,60 Sem Berço c/ Armação Dupla CA-2	m	290,00	169,03	211,30	61.275,96	610600 DER-
2.6	Boca de Lobo Simples concreto armado H até 1,20 m	ud	108,00	1.278,79	1.598,55	172.643,92	BLSC120 DER-
2.7	Caixa de Ligação de Concreto Armado Tubo até 0,60	ud	45,00	1.017,58	1.272,03	57.241,29	CLC060 DER-
2.8	P.V. Concreto armado H até 1,30 m Tubo até 0,80 + chaminé 1,00 m	ud	17,00	2.732,48	3.415,74	58.067,65	PVCH130 DER-
2.9	Lastro de Brita	ud	209,89	104,60	130,76	27.444,27	603900 DER-
3	PAVIMENTAÇÃO					2.188.292,70	
3.1	Regularização e Compactação do Subleito - 100% PN	m²	22.952,07	2,46	3,08	70.580,59	511100 DER-
3.2	Reforço do Subleito com mat. De 2 cat. - CBR maior ou igual 10% - 100%PN	m²	664,20	71,39	89,24	59.274,05	533100 DER-
3.3	Sub-Base de Saibro - CBR maior ou igual a 30% - 100% PI	m³	4.590,41	106,39	132,99	610.492,87	PAV-2 PM C
3.4	Base de Brita Graduada Simples - 100% PM	m³	3.451,56	110,20	137,76	475.472,42	531000 DER
3.5	Imprimação com EAI	m²	19.429,12	3,04	3,80	73.833,77	560100B DER
3.6	Pintura de Ligação RR1C	m²	19.429,12	1,10	1,38	26.716,17	560100B DER
3.7	CBUQ - Quantidade menor que 10.000 t	t	2.331,48	299,17	373,9782583	871.922,83	570000 DER
4	SINALIZAÇÃO					125.384,93	
4.1	Faixa de Sinalização Horizontal c/tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2	1.990,00	22,62	28,28	56.269,62	822000 DER
4.2	Placa sinalização refletiva-círculo (0,1964 m2/ud) + suporte METÁLICO	ud	96,00	497,19	621,51	59.665,31	820000E DER
4.3	Placa sinalização refletiva-triângulo (0,1219 m2/ud) + suporte METÁLICO	ud	16,00	472,48	590,62	9.450,00	820000F DER
5	PAISAGISMO					1.500.377,71	
5.1	Árvores a remover	ud	8,00	30,60	38,25	306,01	409300 DER
5.2	Poste a relocar	ud	57,00	149,38	186,73	10.643,77	741 COF
5.3	Calçada a demolir (Demolição de Concreto Simples (calçadas e outros))	m2	1.828,52	97,68	122,11	223.271,70	606700 DEF
5.4	Relocar Cerca	m/l	159,61	91,46	114,33	18.248,18	73899/2 DEF
5.5	Relocar Muro	m/l	37,43	73,17	91,47	3.423,59	73899/1 DEF
5.6	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 2 - (0,042 m3) - Pré-Moldado	m	3.173,44	35,87	44,84	142.295,11	810150 DEF
5.7	Meio-Fio com Sarjeta DER - Tipo 7 - (0,031 m3) - Pré-Moldado	m	937,80	30,17	37,71	35.368,27	810650 DEF
5.8	Rampa para PNE com Piso Tátil (NBR 9050)	m2	521,19	341,84	427,32	222.713,87	605000E DEF
5.9	Calçada em Bloco de concreto Intertravado - Passeio (e=8cm)	m2	5.380,44	47,29	59,11	318.064,66	534908 DEF
5.10	Piso Podotátil de Concreto - Direcional e Alerta (40x40cm)	ud	11.860,00	4,27	5,34	63.305,42	36178 PRF
5.11	Base saibro (e=10cm)	m3	727,80	53,27	66,59	48.464,42	PAV-2 PM
5.12	Lastro de areia grossa (e=4cm)	m3	291,11	88,29	110,37	32.128,98	532500 DEF
5.13	Acesso veículos em Bloco de concreto Intertravado - Passeio (e=10CM)	m2	2.651,22	58,26	72,83	193.083,23	534908C DEF
5.14	Base brita graduada (e=15cm)	m3	397,68	107,55	134,44	53.465,36	531000 DEI
5.15	Lastro de areia grossa (e=4cm)	m3	106,05	88,29	110,37	11.704,30	532500 DEI
5.16	Plantio de Grama em placas	m2	3.264,90	6,65	8,31	27.140,62	74236/1 SEI
5.17	Plantio de Árvore, altura de 1,00m, em cavas de 80x80x80cm	ud	254,00	84,37	105,47	26.788,60	73957/1 SEI
5.18	Terra vegetal (e=10cm)	m3	326,49	171,42	214,28	69.961,59	7253 PRI
CUSTO TOTAL - COM BDI 25,01% (R\$)						4.769.468,54	